
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MĚSÍČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY V CHOTOVINÁCH ČÍSLO 9 ROČNÍK 2013/2014 

Květnové okénko ředitele 
V květnu proběhl zápis do 

MŠ. K zápisu se dostavilo 28 dětí. Do 
školy od září nastoupí 24 dětí. Přijato 
mohlo být a bylo 24 dětí. Přijaty ne-
byly jen děti narozené koncem června 
2012 a mladší ve spádové oblasti a na 
jaře 2011 mimo spádovou oblast.  Za-
čal jsem řešit rozdělení do tříd, pro-
tože je ve školce 42 dětí s nástupem 
do školy v roce 2015, 30 dětí 
s nástupem v roce 2016, 26 dětí 
s nástupem v roce 2017 a zatím 10 
dětí (narozené v září 2011 až červnu 
2012) s nástupem v roce 2018. Nor-
mální kapacita tříd je 24 dětí, ta se 
může za určitých podmínek navýšit. 
My máme maximálně zvýšenou kapa-
citu tříd a tím pádem je 28 dětí ve 
třídě Broučků, 28 dětí Rybiček, 25 
dětí Sluníček a 27 dětí Stromků. 
Z výše uvedeného počtu je jasné, že 
bude muset být jedna třída věkově 
smíšená a stále platí, že se budeme 
snažit, aby děti nastupující do školy 
v témže roce byly spolu od 3 let. Po-
kud se podíváme na bydliště dětí 
v příštím školním roce, tak jen 8 dětí 
v MŠ bydlí mimo spádovou oblast, ty 
byly přijaty vloni, kdy zbyla po zápise 

volná místa. Rozložení dětí ze spá-
dové oblasti je 78 dětí z Chotovinska, 
6 ze Sudoměřic, 13 z Nemyšle a okolí 
a 3 z Jedlan. 

I ve škole je v plném proudu 
příprava dalšího školního roku. Nabu-
dou hodiny díky nutnosti rozpojit třídu 
na jazyky (překročení nejvyššího 
počtu skupiny), dále v budoucí 8. třídě 
budou vyučovány dva cizí jazyky 
a rozpojíme tělocviky dívek na dru-
hém stupni na dvě skupiny. Z toho 
důvodu budeme muset pedagogický 
sbor rozšířit o dalšího učitele/ku 
cizího jazyka na částečný úvazek.  

Proběhly výměnné koncerty 
dětského pěveckého sboru, kde náš 
školní pěvecký sbor spolu se sborem 
ze ZŠ Protivín zpíval v Protivíně 
a další týden v Chotovinách. Žák 
Matěj Volf obsadil dělené 
1. až 5. místo v okresním kole 
Pythagoriády, atletická štafeta 
z 1. stupně obsadila 2. místo 
v Jihočeském kraji v závodě Štafetový 
běh s patronkou Ludmilou 
Formanovou, mimo jiné porazila i dvě 
velké táborské školy (Helsinskou, 
Mikuláše z Husi) a žákyně Michaela 

Plešáková vyhrála okresní kolo atle-
tického čtyřboje dívek ze 3. tříd. Všem 
blahopřejeme a děkujeme za 
reprezentaci školy. 

Poděkování patří i chotovin-
ským zahrádkářům, kteří z výtěžku 
jarní výstavy poskytli škole sponzor-
ský dar ve výši 10 tisíc korun. 

Škola a školka se připravuje 
na závěr školního roku. Přípravy na 
školní akademie jsou v plném proudu. 
Chtěl bych všechny na tyto akce po-
zvat.  

Vedení školy čeká na výstupy 
z ministerstva, vlády a parlamentu, 
kdy ministr školství avizoval mnoho 
změn v médiích od dalšího školního 
roku, ale zatím není nic rozhodnuto, 
schváleno, vydáno. Vzhledem k délce 
trvání legislativních změn a termínu 
parlamentních prázdnin očekávám, že 
změny vyjdou koncem srpna 
s platností od září. Doufám, že na 
poslední chvíli neschválí 3 hodiny 
tělocviku, protože bychom museli 
nějakému předmětu hodinu ubrat 
(hodiny navíc má za 9 let:  Čj+11, 
Aj+4, M+5), přepsat školní osnovy 
a změnit úvazky, vymyslet, jak dát 35 
hodin tělocviku do haly, když vyučo-
vací týden má 31 hodin. 

Petr Havlík – ředitel školy 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Už čtu sám! 
V pondělí 12. května jsme se 

my žáci z I. A sešli ve škole ve čtyři 
hodiny odpoledne, abychom našim 
maminkám, tatínkům i babičkám uká-
zali, co jsme se za uplynulých osm 
měsíců ve škole naučili. 

Připravili jsme si čtení po-
hádky Kráska a Netvor. Každý z nás 
přečetl kousek textu – někdo celou 
stránku, někdo půl, to podle svých sil 
a svého umění. 

Trénovali jsme celý duben ve 
škole a i potají doma. Někteří z nás 
opravdu svým rodičům neukázali, co 
budou číst. O to větší bylo překvapení 
rodičů. Velmi jsme se snažili 
a dokázali celou pohádku společnými 
silami přečíst za třicet minut. Rodiče 
náš výkon ocenili potleskem. 

Na závěr nás paní učitelka 
pasovala pomocí Pohádkového Slabi-
káře na čtenáře. Každý z nás obdržel 
diplom, na kterém získal titul Čte-
nář/Čtenářka. 

Nakonec jsme ještě zapózo-
vali fotografům a spokojeně se rozešli 
domů. 

Vladimíra Martínková  

Milí čtenáři, 
jistě znáte knihu s názvem Biblické 
příběhy od Ivana Olbrachta. Jedná se 
o příběhy Starého zákona. V knize se 
tedy dozvídáme například o stvoření 
světa i o Adamovi a Evě nebo 
o potopě, při které Noe zachránil dle 
Božího přání všechny živé tvory. 

Kniha nás učí, že máme být 
milí k ostatním, protože nám to Bůh 
odplatí. Když však nedodržíme desa-
tero přikázání, Bůh nás potrestá. Kdo 
bude žít život podle desatera a nestane 
se hříšníkem, čeká ho po smrti nebe. 
A samozřejmě kniha obsahuje 
i spoustu dalších ponaučení, ale to už 

bych vám toho moc prozradila. 
Biblické příběhy doporučuji 

těm, co věří v Boha, protože o něm 
a o jeho lidu totiž kniha vypráví, ale 
také však těm, co chtějí o Starém zá-
konu vědět více, neboť v knize je pře-
vyprávěný celý Starý zákon. 

Mně se titul líbil, poněvadž 
jsem se dozvěděla i to, co jsem před-
tím nevěděla. Tak ať se vám hezky 
čte! 

Lucie Dražilová 

Když se hudba 
vybarví 

Dozvěděla jsem se o městě, 
které jako by umřelo. Nedalo mi to, 
nasedla jsem do vlaku a jela jsem 
zjistit, kde je pravda. Z nádraží jsem 
šla rovnou na náměstí. Potkávala jsem 
jen samé smutné lidi. Vše bylo takové 
černobílé. Obyvatelé se tu vůbec ne-
smáli, jako kdyby ztratili vášeň a štěstí 
a láska je dočista opustila. Milenci se 
nedrželi za ruce, děti si nehrály.  Jak 

jsem tak procházela a rozhlížela se 
kolem sebe, projel kolem mě autobus, 
který doslova zářil všemi barvami. 
Vystoupil z něho kytarista a začal 
vyluzovat libé tóny. Celý zářil žlutou 
až oranžovou barvou.  Kolemjdoucí 
žena se u něho zastavila a zaujatě 
začala poslouchat. Po chvilce začala 
zpívat a najednou i ona zářila tou 
sluníčkovou barvou. Z autobusu 
vystoupil další muzikant. Byla to 
flétnistka, která svojí hrou přidala ke 
žluté barvě fialkovou. Postupně se 
začali přidávat houslisté se svou zelení 
a náměstí najednou rozkvetlo jako 
svěží letní louka. Z autobusu 
vycházeli další a další hudebníci 
a svojí barevnou hudbou lákali další 
a další posluchače. Náměstí už hrálo 
všemi barvami, o domy se začalo 
opírat letní usmívající se slunce. 
Usmívali se i všichni lidé. Domy 
shodily své černobílé pláště a obarvily 
své fasády. V parku se začalo všechno 
zelenat. Najednou jsem cítila kolem 
tolik lásky a přátelství. 

Sára Kubálková 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Myslet a nespěchat 

Je to pravda odvěká, chyby 
dělaj člověka. Některé chyby jsou 
úsměvné, jiné nás pozlobí, další mo-
hou způsobit i smrt. A přitom by sta-
čilo se pouze pořádně zamyslet 
a nechvátat! Pojďme se společně po-
dívat na některé mýty, které se týkají 
první pomoci.  

„Podívejte se na toho chu-
dáka, jak tady tak leží. Doktor už je na 
cestě, tak mu zatím podložíme hlavu, 
aby se mu pohodlně leželo.“ I když to 
myslíte dobře, způsobíte tím zmáčk-
nutí dýchacích cest a možné udušení 
zraněného. Jen si sami zkuste, jestli se 
Vám lépe dýchá s bradou na hrudníku, 
či když máte hlavu v normální poloze.  

„Jéžiši, vždyť to je cukrovkář. 
Udělalo se mu špatně, asi mu klesla 
hladina cukru v krvi. Musíme do něj 
za každou cenu dostat nějaký cukr.“ 
Při zaznění této myšlenky se mi vždy 
vybaví příběh jednoho záchranáře. 
Vyjeli s kolegyní k hypoglykemic-
kému záchvatu do jedné kanceláře, 
kde našli chudáka cukrovkáře 
v bezvědomí položeného na zádech, 
s kilem cukru vysypaného do úst. 
A kolegové měli pocit dobře 
vykonané práce, protože do něj přeci 
dostali cukr. 

„Hele, když se ti špatně dý-
chá, tak vyzkoušej tyhle prášky. Dok-
tor je babičce předepsal, když se jí 
špatně dýchalo, a docela jí pomá-
haly.“ I když se na první pohled může 
zdát, že máte velmi podobné příznaky, 
rozhodně není dobrým nápadem zobat 
cizí prášky. Může Vám to způsobit 
závažné zdravotní problémy, 
a dokonce i smrt!  

„Hele, vypadá to, že se něco 
stalo. Neměl bych něco udělat? Ale 
vždyť okolo je tolik lidí, určitě už ně-
kdo zavolal lékaře.“ Velmi často se 
stává, že pomoc dorazí mnohem poz-
ději, než by mohla, jenom proto, že 
lidé v okolí nehody spoléhají, že lé-
kaře zavolá někdo jiný. Nespoléhejte 
na to, že už někdo pomoc zavolal, ale 
začněte sami jednat! Nemůže se stát 
nic horšího, než že Vám dispečer zá-
chranné služby poví, že o nehodě už 
ví. 

„Koukněte se na něj, jak se 
motá. No ten si tedy někde pěkně do-

přál. Hele, a teďka i spadnul. No to 
bude teda ostuda.“ Asi něco takového 
si mohli myslet lidé, kteří viděli Jana 
Kaplického, českého architekta, jak se 
motá po ulici. Bohužel to byla náhlá 
srdeční příhoda a pomoc dorazila 
pozdě. Je lepší zavolat pomoc a pak 
zjistit, že to byl opravdu opilec, než 
pak litovat. 

Nataša Trnavská 

Výměnné koncerty 

Moc se mi líbilo, když auto-
bus přivezl protivínský sbor do 
Chotovin a my všichni z našeho sboru 
jsme vyběhli z kulturního domu 
a vítali se s nimi. Já jsem se starala 
o Terezu Šrámkovou. Paní učitelka se 
nádherně trefila, protože Terka miluje 
koně a já je zrovna doma mám. 

V Protivíně se o mě starala 
Pavlínka, která měla bratra Radima. 
Ten si se mnou neustále hrál. Pavlínku 
jsem už znala. U nás jsem se starala 
ještě o Moniku. Užily jsme si zábavu 
na zahradě a pochutnaly si na nanu-
cích. Moc se mi líbily písničky, které 
holky zpívaly. Už se těším na další 
setkání. 

V Protivíně měli moc dobrý 
oběd – řízky s bramborovou kaší. Mile 
mě překvapilo, že v rodině, ve které 
jsem byla, zrovna oslavovali na-
rozeniny Barčiny babičky. Bára byla 
dobrá hostitelka. Pozvala mě do cuk-
rárny.  

V Protivíně bylo sice trochu 
nevlídné počasí, ale i tak jsme se měly 
dobře. Bylo dobré, že měli také psa, 
protože se u nás našeho pejska nebály. 
Myslím si, že se jim u nás líbilo, pro-
tože byly také nadšené. Doufám, že se 
zase uvidíme. 

Moc se mi líbily jejich pís-
ničky, asi nejvíc Žížaly. Moje kama-
rádka měla malou sestřičku Káju, 

která byla strašně roztomilá. U nás 
jsme hrály hry a byly venku, moc se 
nám to oběma líbilo. Už se mi po ní 
trochu stýská. 

V Protivíně jsem byl 
u Matěje, který chodí do třetí třídy. 
Moc se mi u něho líbilo. Dali mi vý-
bornou palačinku. Taky jsme si hráli 
s jeho čtyřletou sestrou, to bylo super. 

Zaujala mě Míšina babička 
a její žemlovka do kapsy. Babička se 
totiž pořád smála a byla hrozně hodná 
a ráda se s námi fotografovala. Bylo 
příjemné vidět, kolik lidí se na náš 
koncert přišlo podívat. Už se moc tě-
ším na další setkání s protivínskými 
holkami. 

Pořád jsme si měli o čem po-
vídat. Všichni byli milí. Bavilo mě 
u nás v Chotovinách, když jsme jako 
velká parta byli u Monči doma. Bylo 
pěkné, jak si deváťačky z Protivína 
připravily pro paní učitelku 
Přástkovou písničku na rozloučenou.  

Líbilo se mi, že jsme se 
všichni hodně skamarádili. Nasmáli 
jsme se, když jsem spálila pizzu. Na-
štěstí všem chutnala. Myslím, že se to 
Protivínským i nám povedlo. 

Líbilo se mi, že moje kama-
rádka z Protivína mě vzala do jejich 
klubovny, kde jsem si mohla prohléd-
nout poháry z hasičských soutěží. 
Když jsme byly u nás, tak mě dojalo, 
že se jedna ze dvou dívek, o které 
jsem se starala, při loučení rozbrečela.  

Myslím, že výměnné kon-
certy jsou moc dobrý nápad. Velice 
mě dojalo, že při zkoušce druhý sbor 
s námi tleskal do rytmu. U kamarádky 
z Protivína jsem se cítila jako doma. 
Tak to má asi být. Překvapilo mě, jak 
jsem si to užila. Výměnné koncerty 
jsem zažila poprvé. Bála jsem se, jestli 
se třeba nebudu nudit. Ale opak byl 
pravdou. 

chotovinští sboristé a sboristky 
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VYDÁVÁ ZŠ CHOTOVINY  
ŠÉFREDAKTOR :  Jiří Honza 
REDAKČNÍ RADA : Lucie Dražilová, Miroslava 
Honzová, Kristýna Chalupská  
OBÁLKA : Jiří Honza 
ILUSTRACE :  
Eliška Bervidová a Kristýna Chalupská 
 
TISK : tiskárna ABC CHOTOVINY  

Koště letí 

Již tradicí se stala družinová 
akce Čarodějnický rej. Jedná se 
o zábavné odpoledne spojené 
s opékáním buřtů a s upálením čaro-
dějnice vlastní výroby. 

Sraz na tuto akci měly děti ze 
všech oddělení školní družiny na fot-
balovém hřišti v úterý 29. dubna. 
Soutěžilo se v letu na koštěti, v hodu 
čarodějnickou hůlkou do dálky 
a v míchání čarodějnických lektvarů. 

Každé dítě dostalo za 
všechny splněné disciplíny List účast-
níka, který byl klíčem ke sladké od-
měně. Jen při vyhlášení nejpřesvědči-
vější čarodějnice jsme se nemohli 
rozhodnout, tak cenu dostaly všechny. 

Počasí bylo krásné, buřtíky 
výborné, zábava skvělá – co víc si 
přát! 

Danuše Bredová 

Výlet nejen lodí 

V sobotu 17. května jsme 
měli s družinou naplánovaný výlet. 
Před víkendem jsme měli stále obavy 
z počasí, protože předpověď byla 
opravdu nepříznivá. V sobotu ráno ale 
vysvitla naděje z vydařeného výletu, 
protože teplota na teploměru se přiblí-
žila 20 °C a déšť se také rozhodl, že si 
pro dnešní den odpočine.  

Dvěma autobusy (bylo nás 
téměř 70) jsme vyrazili směrem Zví-
kovské Podhradí. Na jedenáctou ho-
dinu jsme měli objednanou projížďku 
lodí okolo hradu Zvíkov, a tak nám 
zbyla chvilka i na prohlídku teras 
hradu, z kterých byl překrásný výhled 
na soutok řek Otavy a Vltavy. 

Projížďka lodí byla pro 
všechny zážitkem, během chvilky 
jsme byli pod Zvíkovským mostem 
a pluli směrem na Písek až ke kostelu 
sv. Anny. Krásy okolní přírody nám 
braly dech. Interiér lodi byl také 
úžasný, stejně tak jako obsluha, která 
nám připravila výborné svačinky 
a pití. Na závěr děti dostaly od pana 
lodníka pochvalu za své chování, do-
slova řekl: „Tak hodné děti jsme tu už 
dlouho neměli.“ A my, paní vychova-
telky, jsme na ně byly opravdu pyšné.  

Další zastávkou na našem 
výletě byl Týn nad Vltavou, kde se 
nachází přírodovědné muzeum. Ten 
den v jeho areálu probíhal jarmark, 
a tak si děti mohly v tvořivých dílnách 
ledacos vyrobit. Kluci si nenechali ujít 
střelbu z luku, hledali kosti 
v paleonalezišti, rýžovali drahé ka-
meny. Holčiček se nejvíc sešlo 
u výroby mýdla, plstění motýlků 
a výroby náramků. Jarmark byl 
opravdu povedený. Děti si vezly domů 
ručně vyrobené dárky, nechyběly 
sladkosti. A to, že na závěr spadlo pár 
kapek deště, nám vůbec nevadilo.  

Už teď se těšíme na další 
výlet, který nás čeká na podzim. 

Yvona Kaňová 

Štafeta s Lídou 

Naše základní škola se zú-
častnila prvního ročníku celorepubli-
kové atletické soutěže ve štafetovém 
běhu. Pořadatelem Štafetového poháru 
je Český atletický svaz pod přímým 
patronátem mistryně světa v běhu na 
800 metrů Ludmily Formanové. 
Krajské kolo se konalo ve čtvrtek 15. 
května v Nové Včelnici a zúčastnilo se 
ho deset základních škol z celého 
Jihočeského kraje. 

První se běžela štafeta na 
8x100 metrů (ročníky 2004–2006). 
Naši nejmladší atleti časem 2:24 mi-
nut obsadili krásné 3. místo. Štafeta 
běžela v tomto složení: Matěj Čech, 
Ondřej Mráček, Jiří Honza, Petr Ma-
reš, Jana Svačinová, Karolína Cáp-
ková, Anna Borová, Michaela Plešá-
ková. 

Druhá štafeta na 8x100 metrů 
(ročníky 2002–2004) ve složení Mar-
tin Makovec, Matěj Volf, Vojt ěch 

Krejčí, Adam Cetlovský, Adéla Krej-
čová, Aneta Chalupská, Andrea 
Mráčková, Adéla Pastyříková zaběhla 
čas 2:12 minut a obsadila 2. místo. 

Třetí nejdelší štafeta na 
8x200 metrů byla složena ze čtyř 
mladších a čtyř starších atletů. Naše 
barvy tentokrát hájili Matěj Čech, Jiří 
Honza, Anna Borová, Michaela 
Plešáková, Adam Cetlovský, Martin 
Makovec, Andrea Mráčková, Adéla 
Pastyříková. Časem 4:44 minut obsa-
dili opět vynikající 2. místo. 

V konečném pořadí této 
velmi atraktivní atletické disciplíny 
obsadila naše vesnická škola 2. místo 
a pouze o jedno místo nám uniklo ce-
lorepublikové finále v Kolíně. 

Všem atletům chci moc po-
děkovat za vzornou reprezentaci naší 
školy. 

Miloš Veselý 

Hurá prázdniny! 

Další ročník Chotovinského 
školáka se tímto číslem uzavírá. Ne-
zbývá než ještě jednou poděkovat 
všem, kteří jakýmkoliv způsobem 
přispěli ke vzniku jeho dalších devíti 
čísel. Tvoříme, protože věříme, že Vás 
všední život i výjimečné události 
z našich školních škamen zajímají. 
Všem našim čtenářům přejeme 
pohodové prázdniny a v září zase na 
shledanou. 

Jiří Honza 


